
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 5 имени А.И. Деревянчука 

г. Кандалакша Мурманской области» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 11.01.2021 года         № 1 

 

Об утверждении Положения 

о языках образования 

 

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о языке обучения и воспитания в МБОУ «ООШ № 5» 

г.Кандалакша, принятое на Педагогическом совете 28.12.2020 года, протокол № 5 

(Приложение 1). 

 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте общеобразовательной 

организации в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:       Е.А. Иванова 

  



Приложение № 1 

к приказу МБОУ «ООШ № 5» 

г. Кандалакша 

от 11.01.2021 года № 1 

 

Положение о языке обучения и воспитания в МБОУ «ООШ № 5» г.Кандалакша 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о языке (языках) обучения и воспитания (далее - положение) в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Основная 

общеобразовательная школа № 5 имени А.И. Деревянчука г. Кандалакша Мурманской 

области» (далее МБОУ ООШ № 5), осуществляющем образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего образования, 

устанавливает язык (языки) обучения и воспитания и порядок их выбора родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приёме (переводе) 

на обучение по программам начального общего, основного общего образования в пределах 

возможностей МБОУ ООШ № 5. 

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативно-

правовых актов: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской 

Федерации»; 

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 28.08.2020 г. № 442 «Об 

утверждении порядка организации осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования»; 

- Устав МБОУ ООШ № 5: 

1.2. В МБОУ ООШ № 5 образовательная деятельность осуществляется на государственном 

языке Российской Федерации - русском языке. 

1.3. Документооборот в МБОУ ООШ № 5 осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации - русском языке. Документы об образовании соответствующего 

уровня образования оформляются в МБОУ ООШ № 5 на государственном языке 

Российской Федерации - русском языке. 

1.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы в МБОУ ООШ № 5 

предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 

переводом на русский язык. 

1.5. МБОУ ООШ № 5 обеспечивает открытость и доступность информации о языке 

(языках) образования. 

 

2. Язык (языки) обучения 

2.1. Образовательная и воспитательная деятельность в МБОУ ООШ № 5 по имеющим 

государственную аккредитацию основным образовательным программам начального 

общего и основного общего образования осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации - русском языке в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами (далее ФГОС). 

2.2. При приёме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 

языка образования, изучаемых родного языка из числа народов Российской Федерации, в 

том числе русского языка как родного языка, государственных языков республик 

Российской Федерации осуществляется по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Право на выбор языка образования реализуется в МБОУ ООШ № 5 в пределах 



возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном 

законодательством об образовании. 

2.3. В МБОУ ООШ № 5 введено преподавание и изучение родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации - русского языка. 

2.4. В МБОУ ООШ № 5 может вводиться преподавание и изучение государственных 

языков республик Российской Федерации в соответствии с законодательством республик  

РФ в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ, в 

соответствии с ФГОС, не в ущерб преподаванию и изучению государственного языка РФ. 

2.5. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

МБОУ ООШ № 5 осуществляет преподавание и изучение иностранных языков 

(английский). 

2.6. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников 

образовательных отношений МБОУ ООШ № 5 вправе организовать обучение иным 

иностранным языкам. Язык обучения по дополнительным образовательным программам, а 

также основные характеристики образования определяются МБОУ ООШ № 5 в 

соответствующих дополнительных образовательных программах. 

2.7. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме 

(переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам начального общего и основного общего образования. 

 

3. Организация образовательной деятельности 

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предмета «Русский язык». На 

русском языке преподаются предметы «Литературное чтение», «Литература». 

3.2. Преподавание и изучение государственного языка, родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка в рамках 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. 

3.3. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ организуется для обучающихся 2-9 классов. 

3.4. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами и может осуществляться на 

иностранных языках в соответствии с учебным планом и образовательными программами 

соответствующего уровня образования. 

3.5. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на русском 

языке. 

3.6. В МБОУ ООШ № 5 создаётся необходимое количество классов, групп для 

.раздельного изучения обучающимися государственного, родного и иностранных языков, а 

также преподавания на этих языках. 

 

4. Язык (языки) воспитания 

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в МБОУ ООШ № 5 осуществляется 

на государственном языке Российской Федерации - русском языке в соответствии с 

утвержденными планами внеурочной деятельности и воспитательной работы. 

 


		ИВАНОВА ЕКАТЕРИНА АРКАДЬЕВНА
	Я являюсь автором этого документа




